1 *Tomando entonces la palabra Baldad de Sahá, dijo:*

2 *¿Hasta cuándo has de hablar de ese modo, y han de ser como un torbellino las palabras de tu boca?*

3 *¿Por ventura tuerces Dios el juicio? ¿O el Omnipotente trastorna la justicia?*

4 *Aunque tus hijos hayan pecado con-*

3 *Después de tanto castigo.*

4 *Para darme algun alivio.*

*dimisit eos in manu iniquitatis suae;*

5 *tu tamen si diluculo surrexeris ad Deum, et Omnipotentem fueris deprecatus:*

6 *si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum iustitiae tuae:*

7 *in tantum, ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis.*

8 *Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam:*

9 *hesterni quippe sumus, et ignoramus quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram.*

10 *Et ipsi docebant te: loquentur tibi, et de corde suo proferent eloquia.*

11 *Nunquid vivere potest scirpus absque humore? aut crescere carectum sine aqua?*

12 *Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit:*

13 *sic via omnium qui obliiscuntur Deum, et spes hypocritae peribit.*

14 *Non ei placebit veordia sua, et sicut tela aranearum fiducia ejus.*

15 *Innitetur super domum suam, et non stabit: fulciet eam, et non consurgit.*

16 *Humectus videtur antequam veniat sol, et in ortu suo germen ejus egrediatur.*

1 En estos cuatro versos que siguen, después de la comparación del impío á un árido junco, se compara el hombre justo á un árbol siempre verde: comparación que concluye en los versos 20, 21 y 22.

2 En lugar de *ortu suo* que se lee en la Vulgata, en el texto hebreo, y aun en varias versiones latinas se lee en *horto suo*. Y donde se lee *antequam veniat sol*, el hebreo dice *delante del sol*, y así S. Agustín traduce

tra él, y los haya abandonado al poder de su iniquidad, y castigado severamente:

5 esto no obstante, si tú recurras solicitó á Dios, y humildemente ruegas al Todopoderoso;

6 si procedes con inocencia y rectitud, al punto volverá á tí los ojos para socorrerte, y restituirá la paz y felicidad á la morada de tu inocencia;

7 en tanto grado que tus principios habrán sido pequeños en comparación del último estado de grandeza á que te ensalzará.

8 Pregunta si no á las generaciones pasadas, y escudriña atentamente las memorias de nuestros padres;

9 (porque nosotros nacimos ayer, y somos unos ignorantes; pasando nuestros días sobre la tierra como una sombra);

10 y ellos te instruirán, hablarán contigo, y de dentro de su corazón sacarán sentencias.

11 ¿Por ventura puede el junco conservarse verde sin humedad? ¿ó crecer sin agua un carrizo?

12 Estando todavía en flor, y sin que mano ninguna le toque, se seca primero que todas las yerbas.

13 Tal es la suerte de todos los que se olvidan de Dios; y así parará en humo la esperanza del hipócrita.

14 A él mismo no le contentará ya su estolidez ó impiedad; y toda su confianza en las criaturas se desvanecerá como telaraña:

15 querrá apoyarse sobre su casa, y se hundirá: pondrále panteales, mas no se mantendrá.

16 Pero el justo es una planta que se muestra fresca y lozana antes de venir el sol, y en naciendo arroja su pimpollo.

deja del sol. El justo pues es como una planta, ó árbol frondoso, que recibe de lleno el vivificante calor del sol, y que abonda sus raíces aun en lugares ásperos y pedregosos; esto es, aun en medio de las adversidades se sostiene, y crece en la virtud: árbol que, aunque sea cortado á raíz, de modo que no se conozca donde estuvo, renacerá siempre de nuevo, no faltándole jamás la virtud vivificadora del Sol de justicia.

17 *Super acerym petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur.*

18 *Si absorberit eum de loco suo, ne gabit eum, et dicit: Non novi te.*

19 *Hoc est enim lottitia vite ejus, ut rursum de terra alii germinetur.*

20 *Deus non projiciet simplicem, nec porriget manum malignis:*

21 *donec impleatur risu os tuum, et labia tua júbilo.*

22 *Qui oderunt te, induentur confusione: et tabernaculum impiorum non subsistet.*

## CAPÍTULO IX.

Ensalza Job aun mas que sus amigos el poder, la sabiduría y justicia de Dios; y muestra que no se opone á estos alantos el afligir en este mundo á los inocentes.

1 *Et respondens Job, ait:*

2 *Fere scio quid ita sit, et quod non justificetur homo compositus Deo.*

3 *Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.*

4 *Sapiens corde est, et fortis robore; quis restitit ei, et pacem habuit?*

5 *Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo.*

6 *Qui commovel terram de loco suo, et columnae ejus concutuntur.*

7 *Qui precipit soli, et non oritur: et stellae claudit quasi sub signaculo.*

8 *Qui extendit caelos solus, et graditur super fluctus maris.*

9 *Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyadas, et interiora austru.*

10 *Qui facit magna, et incomprehen-*

1 Puede traducirse: y pondrá, si gusta, un sello sobre las estrellas para que no luzcan.

Tox. II.

17 Sus raíces se multiplican, y se abren camino aun por entre los pedregales, y ella vive en medio de peñascos.

18 Si alguno la arrancare de su sitio, ella renunciará á él, y dirá: Nada tengo que hacer contigo.

19 Pues la naturaleza de esta planta es de tan feliz condiccion, que brotarán nuevamente otros renuevos de la misma tierra.

20 Dios no abandona al hombre de bien, ni alarga su mano á los malvados.

21 Algun día tu boca rebosará de risa, y tus labios de júbilo.

22 Entónces los que te aborrecen, serán cubiertos de confusion: y no quedará en pié la casa de los impios.

1 Replicando á esto Job, dijo:

2 Yo sé verdaderamente que así es, y que no hay hombre justo si se compara con Dios.

3 Si Dios quisiere entrar en juicio con él, no podrá responderle de mil cargos, que le hará, á uno solo.

4 Él es el sabio de corazón y el fuerte y poderoso. ¿Quién jamás le restitió, que quedase en paz?

5 Él traslada los montes de una á otra parte, y sin que lo perciban, son abatidos y allanados por su furor.

6 Él conmueve la tierra de su sitio, y hace bambolear sus columnas.

7 Él manda al sol, y no nace si así lo manda; y encierra, si quiere, las estrellas como bajo de sello.

8 Él solo extendió los cielos, y camina sobre las ondas del mar.

9 Él hizo el arcturo, y el orion, y las hyadas, y las partes escondidas hácia el Mediodía.

10 El hace cosas grandes é incom-

2 ó estrella del Norte.  
3 ó las cabrillas, y las constelaciones australes.

Tr 3

sibilia, et mirabilia, quorum non est numerus.

11 Si venerit ad me, non videbo eum: si abierit, non intelligam.

12 Si repente interruget, quis respondebit ei? vel quis dicere potest: Cur ita factus?

13 Deus, cuius ira nemo resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem.

14 Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo?

15 Qui etiam si habuero quidpiam iustum, non respondebo, sed meum iudicium deprecabor.

16 Et cum invocantem exaudierit me, non credo quod audierit vocem meam.

17 In turbine enim conerit me, et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa.

18 Non concedit requiescere spiritum meum, et impiet me amaritudinibus.

19 Si fortitudo queritur, robustissimus est: si aequitas iudicii, nemo audeat pro me testimonium dicere.

20 Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, pravum me comprobabit.

21 Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tacebit me vixit mea.

22 Unum est quod locutus sum, et innocentem ei impium ipse consumit.

23 Si flagellat, occidat semel, et non de panis innocentum rideat.

24 Terra data est in manus impii, vallum iudicium ejus operit: quod si non ille est, quis ergo est?